
7  پنجشـــنبه 9 بهمن مـــاه 1399  
دوازدهم  شـــماره 1955   سال 

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o m w w w . s e p e h r p r e s s . i r

خانواده

ســپهرغرب، گروه خانــواده: حتی اگر با 
همســرتان در اوج تفاهم باشید با تولد اولین 
فرزند باید دوباره بر سر میز مذاکره بنشینید 
تفاهم نامه  فرزندتــان  تربیت  روش  درباره  و 
جدیدی امضا کنید. ایــن هماهنگی و تفاهم 
یکی از مهم ترین کلیدهای تربیت فرزند است.

احساس عدم امنیت کودک
مــادر اخم می کنــد و پدر لبخنــد می زند. این 
فرمانده دســتور حمله می دهد و آن یکی دســتور 
عقب نشــینی. با این وضعیت طفل معصوم هیچ وقت 
نمی فهمد چه کاری خوب است و چه کاری بد است. 
این تعارض سم مهلکی برای شخصیت کودک است. 
او در ایــن خانواده هرگز احســاس امنیت نمی کند 
چون درهرصورت بازنده میدان است و این مسئله او 

را دچار افسردگی و اضطراب می کند.
     بی اعتباری پدر و مادر

وقتــی پدر به دلیلی کــودک را از بازی کردن با 
دوستانش محروم می کند و مادر در غیبت پدر به او 
مجوز بازی می دهد کودک متوجه می شود که قانون 
پدر زیاد هم جدی نیســت. در این خانواده نه پدر و 

مادر اعتباری دارند و نه قانونشان.

     کشف اختلاف والدین
یکــی از اتفاقاتی که معمــولاً در همه خانواده ها 
رخ می دهــد  این اســت که فرزنــدان اختلاف بین 
پــدر و مادر را خیلی زود کشــف می کنند و متوجه 
می شــوند که در برابر چه رفتارهایی پدر و مادر در 
دو جبهه  مخالف هم می ایســتند و مشــغول بحث 
و نزاع می شــوند. این در حالی اســت که متأسفانه 
وقتی دو جبهه شکل گرفت،  هر طرف فقط به بردن 
فکر می کند؛ بنابراین حاضر اســت هر کاری انجام 
دهد تا ثابت کند حق با او اســت. در این شــرایط 
کودکان خیلی زود یاد می گیرند که اگر می خواهند 
چیزی به دســت بیاورند، بهتر است والدین در یک 
جبهه نباشــند.  آن وقت او طرف کســی را می گیرد 
کــه خواســته اش را بــرآورده کند. البتــه این کار 
بدجنســی نیســت و درواقع کودک عمداً این کار 
را انجــام نمی دهد. بلکه در فضــای خانه این راه را 
برای برآورده کردن خواســته هایش یاد گرفته است 
و خود والدین همیشــه همیــن راه را جلوی پای او 

گذاشته اند.
     کنترل کمتر فرزند

از عواقب دیگر ناهماهنگی بین والدین این است 

کــه قدرت آن ها در کنترل فرزند کم می شــود. اگر 
پــدر می تواند با مادر مخالفت کنــد و هرچه دلش 
می خواهد به او بگوید،  چــرا فرزند نتواند؟ اگر مادر 
می تواند لجبازی کند و به نظر پدر بی اعتنا باشــد، 
چــرا فرزند نتواند؟ وقتی مــادر می گوید این کار بد 
اســت،  اما به نظر پدر بد نیست، پس شاید واقعاً بد 

نیست و فرزند می تواند آن را انجام دهد.
     گریز از قوانین خانواده

به علاوه، وقتی مادر مخالف اســت و پدر مخالف 
نیســت، اگر مادر بخواهد فرزنــد را تنبیه کند،  پدر 
از او دفــاع خواهد کرد. همــه  این موارد مجوزهایی 
است برای این که فرزندان زیر بار قوانینی که والدین 
وضع می کننــد نروند. آن ها یــاد می گیرند که این 
خانــه قانون مشــخصی ندارد و اصــلًا دلیلی ندارد 
که مطابق قوانینی رفتار کــرد که یک نفر در خانه 
وضع کرده است. موضوع این نیست که کدام یک از 
والدین درست می گویند،  چه قانونی باید باشد و چه 
قانونی نباید باشد،  یا این که هر رفتاری  چه پیامدی 

باید داشــته باشــد. موضوع فقط و فقط  پیامدهای 
ناهماهنگی بین والدین،  تأثیر این ناهماهنگی روی 
فرزنــدان و درواقع لزوم هماهنگــی بین والدین در 

تربیت فرزندان است.
     راهکار برای هماهنگ شدن والدین

اولیــن قدم این اســت که والدیــن بخواهند به 
این هماهنگی برســند. گاهی زوجین، لجبازی ها و 
خشــم هایی که بر ســر موضوعات دیگر دارند  روی 
تربیت فرزند تأثیــر می گذارد؛ بنابرایــن،  اول باید 
خشــمی را کــه از موضوعــات دیگــر باقی مانده و 
متعاقب آن، رقابت جویی خودمان را از تربیت فرزند 

جدا کنیم.
     سهم یکسان

نکته  مهمی که باید به خاطر داشــته باشیم  این 
اســت که زوجین هــر دو به یک انــدازه در تربیت 
فرزندشــان حق دارند. با این نــوع نگاه، هرقدر هم 
که نظر طرف مقابل، مخالف اعتقاد ما باشــد،  بیشتر 
احترام می گذاریم و آن را به عنوان خواسته همسری 

که به اندازه  ما حق دارد می پذیریم.
     گذشت کردن

در برخی موارد،  اختلاف به صورتی اســت که 
راه حــل میانه ای بــرای آن وجود نــدارد. در این 
صورت چه باید کرد؟ پاســخش این است که  باید 
یکــی از طرفین بگذرد. آن هم بــه خاطر منافعی 
کــه هماهنگی والدین برای فرزنــد و تربیت او و 
نیــز ارتباطش با والدیــن دارد. در هر مورد بدون 
راه حل میانه،  یکــی از والدین باید نظر دیگری را 
بپذیرد؛ زیرا آســیبی که از اختلاف والدین متوجه 
کودک می شــود از عمل کردن بــه روش یکی از 
والدیــن حتی اگر اشــکالاتی در آن باشــد بدتر 
اســت. پس درباره مســائل تربیتی فرزندان خوب 
مطالعه و گفتگو کنید تا به توافق برســید. اگر در 
موقعیتی ســردرگم شدید با شخص سومی که در 
این مســائل اطلاعات کافی دارد مشــورت کنید. 
اگر توافق ممکن نیست یکی از والدین باید کوتاه 
بیاید و صحنه را خالی کند؛ اما این طور نباشد که 
همیشــه نظر پدر یا همیشه نظر مادر اعمال شود.

     راز سربه مهر
یک  مثل  باید  همســرتان  و  شــما  اختلاف 

نــد. پــس هرگز در  قــی بما ز ســربه مهر با را
یــن مســائل بگومگو  ره ا با بــل بچه هــا در مقا
ا بیــن خودتان  نکنیــد و یواشــکی مســئله ر

کنید. حل 

هنرنمایی  این  خانواده:  گروه  ســپهرغرب، 
بانوی طهارت اســت که می تواند گرسنگی را 
برای خود و فرزندانش تحمــل کند اما لب به 
شکایت و نیاز نگشاید؛ در عین اینکه می دانیم 
شوهر او علی مرتضی علیه السلام نیز اندکی در 

وظایف خود سستی نکرده است.
زندگی فاطمه زهرا و علی مرتضی )علیهماالسلام( 
پــر از نــکات کاربردی در زندگی ماســت که اگر در 
دوســتی خود صادق باشــیم، روزبه روز به آنان شبیه 
می شویم. هیچ کس مدعی نیســت که در تقوا و علم 
و فضایل به گرد پای اهل بیت علیهم الســلام برسد اما 
می تواند اندکــی از صفات آنان را در وجود خود زنده 
نگه دارد. در اینجا می خواهیم با تمرکز بر شیوه سخن 
گفتن زوجین با یکدیگر، به سراغ سخنان فاطمه زهرا 

و علی مرتضی علیهماالسلام برویم. )1(
به زیبایی صدازدن یکدیگر

آن گونه که فاطمه زهرا )ســلام الله علیه( همســر 
خود را خطاب می کند و ســخن می گوید، پر اســت 
از زیبایی و بزرگ منشــی و احترام: »یا اباالحسن انی 
لاستحیی من الهی آن اکلف نفسک ما لا تقدر علیه«؛ 
ای ابا الحسن از خدایم حیا می کنم که تو را به کاری 

که در توان نداری مکلف کنم.
نمونه دیگر مربوط به وداع آن بانو با همسر خویش 
در روزهای آخر عمر اســت که سخنان نغز و زیبا در 

قالب شعر بیان شده است:
ابکنــی آن بکیت یا خیر هاد و اســبل الدمع فهو 

یوم الفراق
یا قرین البتول اوصیک بالنســل فقد اصبحا حلیفا 

اشتیاق...
بر منت گریه نما گر خواهی/ رهنما اشــک ها ریز 

بدین روز جدایی
ای تو همراه بتول، ســفارش هر دم/ بهر نسلم که 

صفایند و گرامی همدم
حضرت فاطمه )س( شــوهر خویش را گاه با کنیه 
»ابا الحســن« و گاه »پســرعمو« صدا می زدند. ما نیز 
همسر خود را با نام های دلپسند و درعین حال با معنا 

و کریمانه صدا بزنیم.
     توجه به معنای واقعی کلمات

ما در زندگی عــادی کلمات را بدون توجه معنای 

اصلی و با قدری مسامحه و گاه اشتباه به کار می بریم 
اما منظــور یکدیگر را می فهمیم؛ امــا خاندان وحی 
علیهم الســلام این گونه نبودند و به جملات و تک تک 
کلمات خــود توجه کافی می نمودند و آن را با نیت و 

قصد به کار می بردند.
مثلًا بــه کاربرد کلمه »بانوی آزاد« در مکالمه زیر 
دقــت کنید. این مکالمه بعد از حادثه ســقیفه اتفاق 
افتاده است. روزی امام علی )علیه السلام( وارد منزل 
ةُ فُلَانٌ وَ فُلَانٌ باِلبَْابِ یرُِیدَانِ  شد و فرمود: »أیََّتُهَا الحُْرَّ
أنَْ یسَُــلِّمَا عَلیَْکِ فَمَا ترََینْ«؛ ای بانوی آزاد، خلیفه و 
عمر در پشت درب خانه، منتظر اجازه ورود می باشند 

تا نظر شما چه باشد؟
حضرت زهرا علیهاالســلام در برابر شوهر فرمود: 
»خانه، خانه توست. این بانوی آزاد همسرت. هر آنچه 

خواهی کن.«
     تلفیقی از حکمت و زیبایی و گرمی

بنابراین یکی از هنرهایی که از حضرت زهرا )س( 
می آموزیم آن اســت که می تــوان در عین محبت و 
گرمابخشــی به خانواده، به لحــن و ادبیات خود نیز 

توجه کنیم و همچنین سخنان حکمت آمیز بزنیم.
به عنــوان نمونــه، روزی گرســنه ای درب منزل 
حضــرت امیر )ع( را کوبید و تقاضای کمک کرد. امام 
علی )ع( در قالب شعری زیبا، نیازمندی آن گرسنه ی 
بینوا را به حضرت زهرا )س( بازگو فرمود تا اگر امکان 
دارد، کمک مناسبی شود، حضرت زهرا )س( با شعر، 

پاسخ مثبت خود را داد:
أمرک ســمع یا ابن عم و طاعة مــا بی من لؤم و 

لا وضاعة
غذیت باللب و بالبراعة أرجو إذا أشبعت من مجاعة
أن ألحــق الأخیار و الجماعــة و أدخل الجنة فی 

شفاعة
ای عموزاد به فرمانت نهم من طاعت/ به تو هیچم 

نبود سرزنش، ملامت

هم اکنــون دهم بینوا را طعام/ و زنده دلم هر دمی 
و مدام

که با خوش دلان می کنندم قرین/ شــفاعت شده 
رو کنم بر برین

و این جریان کمک کردن و سردون شعر جدید در 
روزهای آینده نیز اتفاق افتاد.

به نیکی یاد کردن
یکی از روش هــای نیکوی زندگی آن اســت که 
زن و شــوهر از یکدیگر به خوبی یاد کنند و حتی در 
هنگامی که طرف مقابل حضور ندارد از او به نیکی یاد 
کنند. بعد از ازدواج با حضرت علی علیه السلام، پیامبر 
صلی الله علیه و آله از فاطمه )ســلام الله علیه( پرسیدند: 
همسرت را چگونه یافتی؟ ایشان پاسخ داد: پدرجان، 

بهترین شوهر.

     هماهنگی زن و شوهر
ارتباط زن و شوهر با سخن گفتن و مشورت کردن 
انجام می شــود اما لازم نیســت که برای هر کاری از 
قبل مشورت کرد. در یک خانواده متعالی زن و شوهر 
همیشــه برای یکدیگر یک فضــای همراهی ذخیره 
دارنــد که در مواقع غیرمنتظره باعث هماهنگی آن ها 

می شود. مثلًا به قضیه زیر توجه کنید:
مرد گرســنه ای در مســجد مدینه بپا خاســت و 
گفت، ای مسلمانان! از گرسنگی به تنگ آمده ام، مرا 
مهمان کنید. پیامبر اســلام صلی الله علیه و آله فرمود: 
چه کسی این مرد را امشب مهمان می کند؟ حضرت 
علی علیه الســلام فرمود: من یا رســول الله! کمی بعد 
وارد منزل شــد و از فاطمه زهرا علیه السلام پرسید: 
آیــا غذایی در منزل داریم؟ مهمان گرســنه آورده ام. 

حضرت زهرا علیه الســلام فرمــود: در خانه ما غذایی 
نیست، مگر به اندازه خوراک دختربچه اما امشب ایثار 

می نماییم و گرسنگی را تحمل می کنیم.
     کانون گرم خانه

همســران حتی در حیــن انجام کارهــای خود 
می توانند فضای خانه را با سخنان خود لطیف و پر از 
محبت کنند. حضرت فاطمه با امام حســن )ع( بازی 

می کرد و شعری می خواند:
سَنَ أشَْبِهْ أبَاَکَ یاَ حَسَنُ وَ اخْلعَْ عَنِ الحَْقِّ الرَّ

وَ اعْبُدْ إلِهَاً ذَا مِنَنٍ وَ لَا توَُالِ ذَا الْحَِن
پدر را تو مانند شو یا حسن/ و حق را تو ریسمان ها 

برفکن
و دلدار صاحب نعم را پرســت/ و صاحب کینه نده 

دست دست
و آنگاه که امام حســین )علیه الســلام( را بر روی 

دست نوازش می کرد، می فرمود:
انت شبیه بابی لست شبیها بعلی

حســین جان تو به پدرم شــباهت داری و به علی 
شبیه نیستی.

امام علی )ع( ســخنان فاطمه )س( را می شنید و 
لبخند می زد.

     احترام به بینش و نظرات همسر
ایــن هنرنمایی بانوی طهارت اســت که می تواند 
گرســنگی را برای خود و فرزندانــش تحمل کند اما 
لب به شکایت و نیاز نگشاید؛ در عین اینکه می دانیم 
شــوهر او علی مرتضی )ع( نیز اندکی در وظایف خود 

سستی نکرده است.
در بســیاری اوقات همســران با توجه به رأی و 
درایت خود یــک روش کار را انتخاب می کنند که 
اگر این تصمیم جزو حرام های الهی نباشد، مناسب 
اســت که همســران آن را به دیده احترام بنگرند. 
مثــلًا گریه های حضرت فاطمه )ع( بعــد از پیامبر 
)ص( یکــی از این تصمیم هاســت کــه نه از روی 

احساســات بی خرد بلکه در عیــن حکمت و فایده 
می شد. انجام 

حضرت علــی )ع( به فاطمه زهرا )س( خبر دادند 
که برخی از مردم از گریه های شــبانه روزی ایشــان 
گلایه دارند و می گویند: فاطمه یا شــب گریه کند یا 

روز.
حضــرت فاطمــه ســلام الله علیه این گونه جواب 
داد:»یــا ابا الحســن، چقدر اندک اســت، ماندن من 
در میان مــردم و چقدر نزدیک اســت، زمان پنهان 
شدن من از جمعشــان. سوگند به خدا هرگز سکوت 
نمی کنم، نه در شــب و نه در روز، گریه های مداوم را 

تعطیل نمی نمایم.
حضــرت علــی علیه الســلام فرمــود: آن طور که 

می پسندی عمل کن!
ســپس برای فاطمه )س( سرپناهی درست کرد تا 
به گریه های خود ادامه دهد و آن بانو ضمن عزاداری 
به روشــنگری های سیاســی می پرداختند )که به آن 

مکان »بیت الاحزان« می گویند(.
     احساسات و زبان را در کنترل نگه داریم

زن و شــوهر در قبال هم حقوق و وظایفی دارند 
امــا در خانواده متعالی هر یــک از زوجین به وظایف 
خود عمل می کنند و درعین حال مراعات طرف مقابل 
را می کننــد تا به خاطر کاری که در توان ندارد دچار 

زحمت نشود.
روزی حضــرت امیر به فاطمه زهــرا)س( فرمود 
کــه: چرا اطلاع ندادی که در خانه غذا نداریم؟ بانوی 
کرامت فرمود: رســول خــدا )ص( مرا نهی فرمود که 
چیزی از تو درخواست نمایم و به من سفارش فرمود: 
چیزی از پســرعمویت درخواســت مکن، اگر چیزی 
برای تو آورد بپذیر و الا تو درخواســت چیزی نداشته 

باش.
ایــن هنرنمایی بانوی طهارت اســت که می تواند 
گرســنگی را برای خود و فرزندانــش تحمل کند اما 
لب به شکایت و نیاز نگشاید؛ در عین اینکه می دانیم 
شــوهر او علی مرتضی )ع( نیز اندکی در وظایف خود 

سستی نکرده است.
1. احادیــث برگرفته از کتاب )فرهنگ ســخنان 
حضــرت فاطمه زهــرا )س(( تألیــف مرحوم محمد 

دشتی

مشاور خانواده و مدرس دوره های مهارت زندگی:

سوگیری والدین در شکل گیری روابط و تعامل فرزندان مؤثر است
دخالت و جانب داری، مشکلات بین فرزندان را حادتر می کند

ســپهرغرب، گروه خانواده - آذین رضایی: 
مهارت  دوره های  مدرس  و  خانواده  مشاور  یک 
زندگی با بیان اینکه عدم دخالت و جانب داری 
در دعوای میــان کودکان را یکی از موضوعاتی 
اســت که باید به آن توجه کرد، گفت: والدین 
ناخواسته دخالت و سوگیری می کنند و این امر 
موجب می شود مشــکلات بین فرزندان حادتر 

شود.
با تولــد اولین فرزند یک خانــواده، حال و هوای 
تازه ای در روحیه اعضای آن خانه ایجاد شده و فرزند 
تازه به دنیا آمده گل سرسبد خانه، کانون اصلی توجه 
و محبت اعضای آن خانواده می شــود، هر چیز را که 
بخواهد می تواند به راحتی به دســت بیاورد، هر کاری 
را که بخواهد انجــام می دهد، هر جلب توجهی کند، 
مورد توجه قرار می گیرد و به نوعی فرمانروایی قوی در 

قلمرو خانه تشکیل می دهد.
اما قصه ازآنجا شــروع می شــود که فرزند اول هر 
خانه پادشاه اســت و این فرمانروایی یک روزی تمام 
می شــود که آن روز، روز به دنیــا آمدن فرزند بعدی 
اســت؛ تصور بیشــتر ما از روابط خواهر و برادرها در 
کودکی رابطه ای عاشــقانه و دوست داشتنی است، اما 

این موضوع برای یک کودک کاملًا عملی نیست.
خصومت بین بچه هــا و به ویژه خواهر و برادرهای 
بزرگ تر و کوچک تــر در تجربه های اغلب افراد وجود 
دارد و مــا خوب می دانیم که روابــط قطعی و کاملًا 
خوب و صمیمی بیــن خواهر و برادرها از همان ابتدا 
وجود نــدارد اما باید والدین به گونه ای رفتار کنند که 
این روابط در مسیر درست قرار گرفته و موجب ایجاد 
حس حســادت و رقابت ناسالم در بین فرزندان نشود 
و نوع تعامل درســت فرزندان بــا یکدیگر در محیط 
خانواده فراهم شــود که به این منظور با یک مشــاور 
خانواده و مــدرس دوره های مهارت زندگی گفت و گو 

کردیم.
محمدرضا ایمانی در گفت وگو با خبرنگار ما با بیان 
اینکه در مســئله کودکان یکی از موضوعاتی که باید 
به جد به آن توجه کرد این است که در تولد فرزندان 
دوم و ســوم و تعامل آن ها با ســایر فرزندان خانواده 
قبل از به دنیــا آمدن فرزند و دوره بارداری شــروع 
می شــود، اظهار کرد: اگر والدین آگاهانه با سعه صدر، 
صبوری و بدون سوگیری فضا را مهیا کرده و به فرزند 
آگاهی دهند که فرزندی که قرار اســت به دنیا بیاید 
با چه مشــخصاتی اســت و دارای همبازی و دوست 
می شــود انتقال این آگاهی و شناخت آن ها را دارای 

آمادگی می کند.

وی در ادامــه گفت: اما وقتی ابهام، ســوگیری و 
اجتناب در فرزند ایجادشده و احساس می کند از پدر 
و مادر دور شــده و کســی به او توجه ندارد از همان 
دوره کودکی دچار احســاس حسادت و سوء تفاهمی 
می شود که موجب اضطراب و استرس می شود که مرا 

دوست ندارند و به من توجه نمی کنند.
این مشــاور خانواده و مــدرس دوره های مهارت 
زندگی با تأکید بر اینکه با توجه به سن پایین بچه ها، 
بی توجهی بســیار برای کودکان سنگین است، بیان 
کرد: پذیرش بسیاری از موضوعات برای کودکان کم 
اســت و نباید از یک لیوان انتظار گنجایشی همچون 

یک پارچ را داشت.
ایمانی با بیان اینکه وقتی کودک دچار مشــکل و 
تعارض شــود چون از توان وی خــارج بوده و قدرت 
رفع آن را ندارد مســئله برایش بزرگ اســت، افزود: 
آماده سازی فرزندان قبل از به دنیا آمدن فرزند دیگر 

یکی از مسائل مهم است.
وی با تأکید بر اینکه وقتی فرزند دیگری به جمع 
خانواده اضافه شــود ناخواســته تغییراتی را به همراه 
خود ایجــاد می کند، تصریح کرد: خریدها، وســایل 
جدید و جابجایی ها موضوعاتی اســت که خودبه خود 
فرزند بزرگ را درگیر کرده و آماده پذیرش بسیاری از 

این تغییرات نیست.
این مشــاور خانواده و مــدرس دوره های مهارت 
زندگی با بیــان اینکه اگر قرار اســت با آمدن فرزند 
جدیــد، تغییراتی رخ دهد، بهتر اســت تغییراتی نیز 
بــرای فرزند بزرگ همچون تغییر رنگ اتاق و... انجام 
شــود، ادامه داد: این اقدام موجب می شــود او نیز از 
این تغییرات بی نصیب نبوده و ایجاد جذابیت می کند.
ایمانی با تأکید بر اینکه مرسوم است وقتی فرزند 
دیگری در خانواده متولد می شــود هدیه ای نیز برای 
فرزند بزرگ تر فراهم  کنند، ادامه داد: این مهم یادآور 
می شــود که آمدن فرزند جدید آورده هایی نیز برای 

وی به همراه دارد.
وی بــا بیان اینکــه در دوره بارداری بهتر اســت 
با فرزنــد بزرگ تر مهربان تر و با آرامش رفتار شــود، 
خاطرنشــان کرد: در این دوره باید تعاملات فرزند با 
مادر برقرار باشــد به گونه ای که از مادر مراقبت کند 
نه اینکه دوری کرده و عزلت نشــین شود و نتواند آن 

شرایط را پذیرا باشد.
این مشــاور خانواده با تأکید بر اینکه باید ســایر 
مسائل نیز در این دوران به فرزند تفهیم شود، افزود: 
باید این مهم نیز یادآور شود که فرزند بزرگ در قبال 
فرزند تازه متولدشده صرفاً یک خواهر و یا برادر بوده 

و مادر و پدر نیســت و در بسیاری از موضوعات فرزند 
کوچک تر حق دخالت ندارد.

ایمانی با بیان اینکه مرزبندی باعث می شود فرزند 
بزرگ تــر در جایگاه خود قرار گیــرد، اظهار کرد: در 
بســیاری از موارد چالش های به وجــود آمده به ویژه 
در خصوص خواهر بزرگ تر این است که خواهر خود 
را در حکــم مادر می بینــد و می خواهد نقش تربیتی 
برای فرزندان کوچک تر داشــته باشد و این امر باعث 

بسیاری از مشکلات و نارسایی ها می شود.
وی گفت: وقتــی فرزند کوچک متولد می شــود 
فرزندان بزرگ تر گاهــی کارهایی انجام می دهند که 
والدیــن در قبال آن ها عصبانی و ناراحت می شــوند، 
این خشم، ناراحتی و عصبانیت که توأم با سرزنش یا 
تنبیه است بسیار آسیب زننده به غرور، منزلت، جایگاه 

و ارتباط با خواهر و برادر کوچک تر خواهد بود.
این مدرس دوره های مهــارت زندگی با تأکید بر 
اینکه بهتر اســت برای فرزنــدان بزرگ تر طی دوره 
بارداری و بعــد از تولد فرزند جدید کتاب داســتان 
خوانده شــود، بیان کــرد: بازی های مشــترک بین 
فرزندان و والدین انجام شــود کــه این مهم موجب 
ارتباطی سازگار و بهتر شده و باعث می شود با یکدیگر 

رفیق شوند و بسیاری از مشکلات را رفع می کند.
ایمانــی با بیان اینکه پــدر و مادر آنجا که محبت 
را به یک فرزند بیشــتر و به فرزند دیگر کمتر کرده، 
اشــتباه می کنند، افزود: فرزند بزرگ تر در این مواقع 
آســیب پذیرتر اســت چراکه درک دارد و همه چیز را 
کنترل و رصد می کند و درصورتی که دچار بی محبتی 

شود مشکلات دیگری برایش پیش می آید.
وی تصریــح کرد: عدم دخالــت و جانب داری در 
دعوای میان کودکان یکی از موضوعاتی است که باید 
به آن توجه کرد، والدین ناخواسته دخالت و سوگیری 
می کنند و این امر موجب می شــود مشــکلات بین 
فرزندان حادتر شود؛ بهتر است والدین با آرامش علت 
دعوا و یا مشــاجره را پیدا کرده و عاقلانه و با آرامش 
با فرزندان صحبت و آن ها را توجیه کنند و سوگیری 

نداشته باشند تا مسئله رفع شود.
این مشــاور خانواده و مــدرس دوره های مهارت 
زندگــی با بیان اینکه گاهی از مســئله فرار کرده و با 
دعوای کودکان آن ها را به اتاقشــان می فرســتیم که 
این امر باعث تشدید مسئله می شود، ادامه داد: وقتی 
به فرزندان آگاهی داده و موضوع را موشــکافی کنیم، 

مخاطرات یا مشکلات بعدی از بین می رود.
ایمانی با تأکید بر اینکه برخی والدین در مقایســه 
فرزندان با یکدیگر و یا سایر هم سن و سالان حرمت 

و شخصیت فرزند را از بین می برند، خاطرنشان کرد: 
این موضوع بسیار آســیب زننده بوده و والدین سعی 
کننــد جلوی دیگران فرزندان را ســرزنش، توهین و 

تنبیه نکنند.
وی یادآور شد: در مقابل فرزندان توأم با تشویق و 
تنبیــه کلامی و ارتباطی رابطه برقرار کرده و هیچ گاه 
فرزندان را دچار مخاطرات و تنبیه شدید نکنیم بلکه 
با ارائه پاداش و یا محروم کردن از پاداش آن ها را در 
مقابل رفتارها و اقداماتشان تنبیه و تشویق کنیم که 

این امر جنبه یادگیرنده دارد.
این مشاور خانواده با بیان اینکه فرزندان زمانی که 
در مقابل ســوگیری والدین قرار می گیرند، آرامش از 
آن ها سلب شده و استرس می گیرند که گاهی تشدید 
نیز می شــود، اظهار کرد: این فرزندان دچار مشکلات 
عاطفی و احســاس تبعیض می شوند و به این دلیل، 
پرخاش و دعوا همواره بین فرزندان وجود داشــته و 

می تواند در برهه های مختلف بروز پیدا کند.
ایمانــی بــا تأکیــد بــر اینکه حس حســادت و 
رقابت طلبــی بین فرزنــدان باعث تخریــب رابطه و 
اعتمادبه نفــس آن هــا و تخریب رابطه دوســتی در 
خانواده به دنبال ســوگیری والدین می شــود، گفت: 
بچه هــا کاملًا رقابت جو بوده و به دنبال این هســتند 
خود را موفق تر و برتر نشان داده و مزیت های خود را 
بیشتر آشکار کنند و اگر به حس رقابت و برتری جویی 
آن ها توجه نشــود یا آسیب جدی عاطفی می بینند و 
یا احســاس شکست می کنند که هر دو آسیب جدی 
به ســاختار روانی و احساسی فرزندان وارد می کند و 
درنهایت موجب ناسازگاری، بی اعتمادی و... می شود.

وی بیــان کــرد: آســیب ها در ثبــات رفتاری و 
شخصیتی به ویژه در سن بلوغ مطرح بوده و در صورت 
بروز چنین آسیب هایی فرزندان به فرار و یا خودکشی 
فکر می کنند که متأســفانه ناشــی از ســوگیری ها، 

رفتارها، تنبیه ها، سرزنش ها و عدم اعتمادهاست.
ایــن مدرس دوره هــای مهارت زندگــی با تأکید 
بر اینکــه ریشــه ناســازگاری فرزنــدان را باید در 
رفتــار والدین پیدا کرد، افزود: باید علت خشــونت و 
پرخاشــگری فرزندان را پیدا کنیم چرا که در صورت 
عدم شناســایی و رفع آن ها با کمک مشاور به تدریج 
اثرات عمیق تر و مخرب تری بر فرزندان خواهد داشت.

ایمانی با اشــاره به انجام تحقیقی در خصوص سه 
تیپ از والدین در کشــور، تصریح کــرد: این تحقیق 
در خصوص والدین مســتبد، والدین مقتدر و والدین 
ســخت گیر بود که هر ســه این والدین آسیب زننده 

هستند.

وی ادامــه داد: در مواردی والدیــن به تحمیل و 
به اجبــار خطوطــی را برای فرزندان خود مشــخص 
می کننــد و بایدها و نبایدهایــی دارند و بچه ها طبق 
یک نظــم و اصولی مطابق با رفتــار والدین کارها را 
انجام می دهند و انعطاف پذیــر نبوده و همچون یک 
ربات هســتند که در تعامل با دیگران شکننده بوده 
و تعامل سازنده ندارند و به شدت آسیب پذیر هستند.

وی با بیان اینکه یکســری از والدین نیز بســیار 
آســان گیر بوده و به فرزنــد آزادی بیش ازاندازه داده 
و توجه زیادی دارند، خاطرنشــان کــرد: این بچه ها 
مراقبــت از خود و برقــراری ارتباط ســازنده را یاد 
نمی گیرند و همیشه طلبکار عمل می کنند و فرزندان 

خوب و شایسته ای پرورش پیدا نمی کنند.
این مشــاور خانواده با تأکید بر اینکه بهترین نوع 
خانواده ها رفتارهایی توأم با دلگرمی، ایجاد صمیمت 
و رفتار ســازنده دارند، یادآور شد: در این خانواده ها 
احتــرام به فرزندان، والدین و جایــگاه آن ها و روابط 
دیده می شــود و با همــه ارتباط ســازنده دارند؛ در 
این گونه خانواده ها نســبت به کســی سوگیری بد و 
قضاوت زشــت و غیرانســانی ندارند که ضمن حفظ 
حرمت هــا در کمال صمیمت و دوســتی فرزندان در 

محیطی سالم رشد می یابند.
ایمانی اظهار کرد: نهایت و خروجی محیط سالم، 
فرزندان شایســته با بلوغ عاطفی، احساســی و روانی 
داریم که در جامعه مســئولیت کارهای خود را پذیرا 
بوده و افراد موفقی هســتند؛ این گونه افراد حتی اگر 
در چرخه تحصیلی و شــغلی موفق نباشند اما ازنظر 

ارتباطی روابط بهتری برقرار می کنند.
وی با بیان اینکه باید بپذیریم جنس پسر و دختر 
با یکدیگر فرق می کند، خصوصیات رفتاری و اخلاقی 
و خروجی آن ها باهم متفاوت اســت، گفت: نیازهای 
عاطفی، احساســی، روانی و حتی مالــی آن ها باهم 
فرق دارد و اگر این ها را بپذیریم تمایز قائل شــده و 
نمی خواهیم هر یک از دو جنس شبیه دیگری شود و 
می پذیریم چه جایگاه و نیازهایی داشــته و آن نیازها 

را چگونه پوشش دهیم.
این مدرس دوره های مهــارت زندگی با تأکید بر 
اینکــه وقتی یک دختر در دوره بلــوغ قرار می گیرد 
نیاز به توجه، احساســات و آغــوش از جنس آغوش 
پدر دارد، بیان کرد: پســر نیاز به خصوصیت عاطفی 
مادرانه و جنس مؤنث دارد و نوع نیازها، وابســتگی ها 
و تعاملات اجتماعی دختر و پســر کاملًا فرق می کند 
که اگر این موارد را بدانیم آگاهانه رفتار کرده و شأن 

و شخصیت فرزندانمان را حفظ می کنیم.

ایمانی با بیان اینکه ســطح تحصیلات در جامعه 
رشد کرده اما سواد نه، افزود: اگر به خانواده های قدیم 
برگردیم علیرغم اینکه تعداد فرزندان بیشــتر بود اما 
نوع شکل گیری ارتباطات سازمان یافته تر، درست تر و 
منطقی تر بود؛ سواد ارتباطی و معنی تجربه زندگی را 
در گذشــتگان به خوبی می دیدم و در حال حاضر این 

مهم از بین رفته است.
وی با تأکید بر اینکه به ســمتی رفته ایم که فقط 
نیازها و خصوصیات خود برایمان اهمیت دارد، تصریح 
کــرد: خودخواهانه تر زندگی می کنیم و فرزندانمان را 
نیــز با همین رویه بار می آوریم؛ نــگاه منفعت طلبانه 
از رابطه و موضوعات اجتماعی داریم که آسیب زننده 

است.
در مســئله کودکان یکی از موضوعاتی که باید به 
جد به آن توجه کرد این اســت که در تولد فرزندان 
دوم و ســوم و تعامل آن ها با ســایر فرزندان خانواده 
قبل از به دنیــا آمدن فرزند و دوره بارداری شــروع 
می شــود و اگر والدین آگاهانه با سعه صدر، صبوری و 
بدون ســوگیری فضا را مهیا کرده و به فرزند آگاهی 
دهند که فرزندی که قرار اســت بــه دنیا بیاید برای 
او یک همبازی و دوســت می شود انتقال این آگاهی 
و شــناخت آن ها را دارای آمادگی می کند؛ اما وقتی 
ابهــام، ســوگیری و اجتناب در فرزند ایجاد شــده و 
احســاس می کند از پدر و مادر دور شــده و کسی به 
او توجه ندارد از همان دوره کودکی حســادت و سو 
تفاهم هایی که موجب اضطراب و اســترس می شــود 
که مرا دوســت ندارند و به من توجه نمی کنند در او 
ایجاد می شود که زمینه بسیاری از آسیب های بعدی 

خواهد بود.
والدین باید توجه داشــته باشــند تا حد امکان از 
هرگونه سوگیری در رفتارهای کودکان پرهیز کنند و 
سعی بر ایجاد محیطی سالم در خانواده داشته باشند 
تا فرزندانی شایسته و بدون هیچ گونه آسیب پذیری را 
به جامعه تحویل دهند؛ البته شــاید آسیب های ناشی 
از رفتار والدین همان زمان بروز نکند و شــاهد بروز 
آن ها در مراحل بعدی رشد به ویژه در سنین نوجوانی 
باشیم که خود را به شکل فرار از منزل و یا خودکشی 

نشان می دهد.
البتــه والدین باید این مهم را بپذیرند که فرزندان 
دختر و پســر تفاوت های بســیاری در نوع نیازها و... 
دارنــد و در صــورت پذیرفتن این مهــم رفتارهای 
آگاهانه تر و مؤثرتری را از سوی والدین شاهد خواهیم 

بود.

از خانواده فاطمی تا خانواده امروزی

اهمیت هماهنگی والدین در تربیت فرزندان


